UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN
V/v chủ động quản lý sinh vật

gây hại cây trồng trước, trong

và sau Tết Nguyên đán.

Tuần Giáo, ngày        tháng  02 năm 2021

Kính gửi:

  - Các cơ quan, đơn vị: Phòng Nông nghiệp và PTNT;

Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện;

   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 206/SNN-BVTV ngày 03/2/2021 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc chủ động quản lý sinh vật gây hại

cây trồng trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Để bảo vệ an toàn sản xuất vụ Đông Xuân 2020 - 2021, UBND huyện Tuần

Giáo có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chỉ đạo cán bộ khuyến nông, trưởng khối, bản hướng dẫn nông dân giám

sát đồng ruộng; thường xuyên kiểm tra, phát hiện sớm, nắm chắc diễn biến, cảnh

báo và hướng dẫn nông dân phòng chống sinh vật gây hại trên các cây trồng kịp

thời, hiệu quả. Đặc biệt quan tâm đến một số sinh vật gây hại chính trên các cây

trồng chủ lực cụ thể như sau:

 - Trên cây Lúa: Cần điều tiết nước, chăm sóc, giúp cây lúa sinh trưởng

khỏe ngay từ đầu vụ, giảm phát sinh dịch hại. Theo dõi chặt bệnh đạo ôn xuất

hiện và gây hại trên các giống nhiễm, vùng tiền dịch; bọ xít đen, rệp, chuột, ốc

bươu vàng,... để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Trên cây cà phê, cây có múi: Hướng dẫn nông dân tỉa cành, tưới nước,

bón phân giúp cây khoẻ và ra hoa tập trung. Nắm chắc tình hình thời tiết để chủ

động dự báo, quản lý một số đối tượng gây hại chính cây cà phê (tập đoàn rệp,

bệnh thán thư, gỉ sắt, khô cành); cây có múi (sâu vẽ bùa, rệp, rầy chổng cánh,

bệnh phấn trắng).

Phối hợp với cơ quan chuyên môn thông báo tình hình sinh vật gây hại,

tuyên truyền, hướng dẫn nông dân thăm đồng thường xuyên, phát hiện sớm và

xử lý kịp thời đối với các sinh vật gây hại có nguy cơ bùng phát. Tuyệt đối

không phun thuốc bảo vệ thực vật với mục đích “yên tâm ăn tết” khi dịch hại

chưa đến ngưỡng phòng trừ.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ động phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện tăng cường

kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn nắm lại tình hình sản xuất cây trồng;

2

tổng hợp, đánh giá tiến độ, cơ cấu giống lúa và phân loại các trà lúa theo thực tế

sản xuất.

 Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, phối hợp với UBND các xã, thị trấn

chỉ đạo, các Tổ hợp tác dùng nước các công trình thủy lợi quản lý chặt chẽ

nguồn nước, sử dụng nước có hiệu quả, tiết kiệm để đảm bảo phục vụ nước tưới

cho sản xuất.

 3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

 Thực hiện báo cáo tình hình sinh vật gây hại cây trồng hàng kỳ, riêng

ngày 14/2/2021 (ngày 3 tết Tân Sửu) báo cáo trước 15h00; báo cáo nhanh với

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) khi có tình huống phát sinh,

diễn biến phức tạp để thống nhất biện pháp xử lý kịp thời.

 Thường xuyên cập nhật thông tin, theo dõi sát diễn biến thời tiết, sinh

trưởng cây trồng, sinh vật gây hại; chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị

chuyên môn kiểm tra, đánh giá nguy cơ dịch hại, tham mưu, hướng dẫn biện

pháp phòng chống hiệu quả, không để bùng phát trên diện rộng. Duy trì báo cáo

sinh vật gây hại theo quy định.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung trên; thông tin kịp

thời khó khăn, vướng mắc về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn) để xem xét, xử lý./.

  Nơi nhận:
  - TT huyện ủy (b/c);

  - TT HĐND huyện (b/c);

- LĐ UBND huyện;

- Như kính gửi;

  - Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

3

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-02-04T11:16:53+0700

		2021-02-04T13:54:20+0700

		2021-02-04T13:54:53+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-04T13:55:12+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-04T13:55:29+0700